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프렌즈유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-03-05 예산액 806,758,000

예 산 총 칙

제1조 2023학년도 프렌즈유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 팔억육백칠십오만팔천원 (₩

806,758,000원)으로 한다. 세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 2021학년도 명시이월사업은 붙임 “명시이월비 명세서”와 같다.

제6조 2021학년도 계속비 사업은 붙임 “계속비 조서”와 같다. 

2정가영 2023년 05월 17일 13시 32분 17초 전라북도교육청 프렌즈유치원



2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 764,798 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 585,600 0 0  

공통과정지원금 498,000 0 0  

(본예산) 유아학비 정부 지원금 280,000원*100명*12월= 336,000,000

(본예산) (무상교육)사립유치원 

무상교육 지원금 
135,000원*100명*12월= 162,000,000

방과후과정지원금 84,000 0 0  

(본예산) 방과후과정지원금 70,000원*100명*12월= 84,000,000

저소득층유아지원금 3,600 0 0  

(본예산) 저소득층유아지원금 150,000원*2명*12개월  = 3,600,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후교사인건비 800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 24,127 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,127 0 0  

(본예산) 행정직원인건비 지원금

 
2,010,580원*1명*12월 = 24,127,000

일반운영보조금수입 135,871 0 0  

교육청보조금(일반운영) 135,871 0 0  

(본예산) 학급운영비 510,000원*6학급*12월= 36,720,000

(본예산) 급식재료구입비 100명*3,900원*230일= 89,700,000

(본예산) 자율선택과제지원금 527,000원*6학급*1월= 3,162,000

(본예산) 공기정화장치지원금 50,000원*6학급*10월=  3,000,000

(본예산) 정보시스템 접속환경 

개선지원비
328,900원*10월= 3,289,000

수익자부담수입 0 41,460 0  

방과후과정비수입 0 36,000 0  

방과후교육및돌봄비 0 36,000 0  

(본예산) 방과후과정 (수익자부

담)
30,000원*100명*12월= 36,000,000

급식비및간식비수입 0 5,460 0  

일반급식비및간식비 0 5,460 0  
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(본예산) 교직원급식비 65,000원*7명*12월= 5,460,000

행정활동수입 0 0 400  

이자수입 0 0 100  

이자수입 0 0 100  

(본예산) 예금이자 100,000원*1회= 100,000

그밖의행정활동수입 0 0 300  

그밖의행정활동수입 0 0 300  

(본예산) 교생실습비 150,000원*2명= 300,000

전년도이월금수입 0 0 100  

전년도이월금수입 0 0 100  

순세계잉여금 0 0 100  

(본예산) 순세계잉여금 100,000원 *1회= 100,000

세입합계 764,798 41,460 500 세입 총 합계 806,758
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인건비 361,867 10,860 0 372,727    

교원인건비 323,875 5,460 0 329,335    

교원급여 262,975 5,460 0 268,435    

(본예산) (수익자부담금) 정

액급식비
65,000원*7명*12월=   5,460,000

(본예산) (보조금및지원금) (보조금,

목적)방과후전담교사인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(원장)
7,999,510원*1명*12월=   95,995,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사22호봉)
2,240,980원*2명*12월=   53,784,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사12호봉)
1,965,480원*1명*12월=   23,586,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사11호봉)
1,940,480원*2명*12월=   46,572,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사13호봉)
1,986,480원*1명*12월=   23,838,000

교원수당 8,100 0 0 8,100    

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외수당
20,000원*6명*12월=   1,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정근수당
100,000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 정액급식비 
65,000원*7명*12월=   5,460,000

교원법정부담금 52,800 0 0 52,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)사학연금(교원)
3,200,000원*12월=   38,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)건강보험(교원)
1,200,000원*12월=   14,400,000

직원인건비 35,340 0 0 35,340    

직원급여 27,600 0 0 27,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(조리사) 
2,300,000원*1명*12월=   27,600,000

직원법정부담금 7,740 0 0 7,740    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)4대보험 부담금 
645,000원*12월=   7,740,000

그밖의인건비 2,652 5,400 0 8,052    

그밖의인건비 2,652 5,400 0 8,052    

(본예산) (보조금및지원금) 

일용인부임 
1,325,980원*2학기=   2,652,000

(본예산) (수익자부담금) 방

과후교사 4대보험 부담금
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (수익자부담금) 방

과후교사 퇴직적립금(3명)
1,000,000원*3명=   3,000,000

운영비 60,869 14,120 0 74,989    
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관리운영비 53,669 14,120 0 67,789    

수용비 45,049 12,280 0 57,329    

(본예산) (보조금및지원금) (보조,목

적)공기청정기 렌탈료
3,000,000원 * 1교=   3,000,000

(본예산) (수익자부담금) 사

무용품 구입
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산) (수익자부담금) 각

종 검사비
100,000원*6월=   600,000

(본예산) (수익자부담금) 각종 용역비

(소방, 전기, 무인경비 등)
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기,소방 용역비
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기렌탈료
30,000원*1대*12월=   360,000

(본예산) (수익자부담금) 소

모품 구입 
328,000원*10월=   3,280,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금 
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품구입비
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

스쿨넷 운영비
3,289,000원 * 1교=   3,289,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아모집 광고료 
1,000,000원*12월=   12,000,000

수수료및제세공과금 4,420 1,440 0 5,860    

(본예산) (수익자부담금) 기

타제세공과금
120,000원*12월=   1,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
50,000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

카드결재수수료(SMS수수료)
10,000원*12월=   120,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증보험료
100,000원*1회=   100,000

연료비 3,600 400 0 4,000    

(본예산) (수익자부담금) 연

료비(등유구입등) 
200,000원*2개월=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

가스비
300,000원*12월=   3,600,000

여비 600 0 0 600    

(본예산) (보조금및지원금) 

출장여비
50,000원*12월=   600,000

업무추진비 7,200 0 0 7,200    

일반업무추진비 3,600 0 0 3,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의회비
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

내빈용 다과구입비
100,000원*12월=   1,200,000
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직책급업무추진비 3,600 0 0 3,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급업무추진비(원장)
300,000원*12월=   3,600,000

일반교육활동비 168,462 3,940 300 172,702    

일반교육활동비 168,462 3,940 300 172,702    

교사연수연구비 3,600 0 300 3,900    

(본예산) (그밖의수입) 교생

 연수비
150,000원*2명=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 연수비
300,000원*12월=   3,600,000

교재교구구입비 39,162 3,940 0 43,102    

(본예산) (보조금및지원금) (보조금,

목적)자율선택과제 교재구입
3,162,000원 * 1교=   3,162,000

(본예산) (보조금및지원금) 

학습준비물구입비 
20,000원*100명*12월=   24,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교구구입비 
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산) (수익자부담금) 교

구구입비 
1,970,000원*2학기=   3,940,000

행사비 12,000 0 0 12,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

유치원행사비 
1,000,000원 * 12월=   12,000,000

일반급식비간식비 113,700 0 0 113,700    

(본예산) (보조금및지원금) (보조금,

목적)급식식재료구입비 
100명*3,900원*230일=   89,700,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교육과정간식비
20,000원*100명*12월=   24,000,000

선택적교육활동비 153,600 0 0 153,600    

방과후교육활동비 84,000 0 0 84,000    

방과후특성화비 84,000 0 0 84,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후특성화강사비
600,000명*2명*12월=   14,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후특성활동비(미술)
20,000원*100명*12월=   24,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 방과후특

성활동비(창의놀이활동재료구입비)
8,000원*100명*12월=   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후특성활동비(영어)
30,000원*100명*12월=   36,000,000

그밖의교육활동비 69,600 0 0 69,600    

통학차량이용비 69,600 0 0 69,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

전세버스임차료
2,900,000원*2대*12월=   69,600,000

시설설비비품비 20,000 12,540 0 32,540    
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관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

시설비 10,000 5,000 0 15,000    

시설비 10,000 5,000 0 15,000    

(본예산) (수익자부담금) 유

치원시설 수리 
5,000,000원 * 1교=   5,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

보수 유지비 
5,000,000원*2학기=   10,000,000

설비비품비 10,000 7,540 0 17,540    

취득비 10,000 4,000 0 14,000    

(본예산) (수익자부담금) 가

구,냉장고,tv등 구입비
4,000,000원 * 1교=   4,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

취득비
5,000,000원*2학기=   10,000,000

유지비 0 3,540 0 3,540    

(본예산) (수익자부담금) 영상정보처

리장치유지 및 수리비
3,540,000원 * 1교=   3,540,000

잡지출 0 0 200 200    

잡지출 0 0 200 200    

잡지출 0 0 200 200    

(본예산) (그밖의수입) 예금

이자 
100,000원 * 1교=   100,000

(본예산) (그밖의수입) 사무

용품구입비 
100,000원 * 1교=   100,000

세출합계 764,798 41,460 500 806,758
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 764,798 549,531 215,267

공통과정및방과후과정지원금수입 585,600 420,000 165,600

공통과정지원금 498,000 420,000 78,000

(본예산) 유아학비 정부 지원금 280,000원*100명*12월=   336,000,000

(본예산) (무상교육)사립유치원 무

상교육 지원금 
135,000원*100명*12월=   162,000,000

방과후과정지원금 84,000 0 84,000

(본예산) 방과후과정지원금 70,000원*100명*12월=   84,000,000

저소득층유아지원금 3,600 0 3,600

(본예산) 저소득층유아지원금 150,000원*2명*12개월  =   3,600,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 19,200

교육청보조금(방과후과정) 19,200 0 19,200

(본예산) 방과후교사인건비 800,000원*2명*12월=   19,200,000

인건비보조금수입 24,127 19,200 4,927

교육청보조금(인건비) 24,127 19,200 4,927

(본예산) 행정직원인건비 지원금 2,010,580원*1명*12월 =   24,127,000

일반운영보조금수입 135,871 110,331 25,540

교육청보조금(일반운영) 135,871 110,331 25,540

(본예산) 학급운영비 510,000원*6학급*12월=   36,720,000

(본예산) 급식재료구입비 100명*3,900원*230일=   89,700,000

(본예산) 자율선택과제지원금 527,000원*6학급*1월=   3,162,000

(본예산) 공기정화장치지원금 50,000원*6학급*10월=    3,000,000

(본예산) 정보시스템 접속환경 개선

지원비
328,900원*10월=   3,289,000

수익자부담수입 41,460 183,240 -141,780

교육비수입 0 178,200 -178,200

교육과정수업료 0 178,200 -178,200

방과후과정비수입 36,000 0 36,000

방과후교육및돌봄비 36,000 0 36,000

(본예산) 방과후과정 (수익자부담) 30,000원*100명*12월=   36,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

급식비및간식비수입 5,460 5,040 420

일반급식비및간식비 5,460 5,040 420

(본예산) 교직원급식비 65,000원*7명*12월=   5,460,000

행정활동수입 400 100 300

이자수입 100 100 0

이자수입 100 100 0

(본예산) 예금이자 100,000원*1회=   100,000

그밖의행정활동수입 300 0 300

그밖의행정활동수입 300 0 300

(본예산) 교생실습비 150,000원*2명=   300,000

전년도이월금수입 100 0 100

전년도이월금수입 100 0 100

순세계잉여금 100 0 100

(본예산) 순세계잉여금 100,000원 *1회=   100,000

세입합계 806,758 732,871 73,887
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과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 372,727 359,097 13,630

교원인건비 329,335 304,796 24,539

교원급여 268,435 263,196 5,239

(본예산)(수익자부담금) 정액급식비 65,000원*7명*12월=   5,460,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)방과후전담교사인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)봉

급(원장)
7,999,510원*1명*12월=   95,995,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(교사22

호봉)
2,240,980원*2명*12월=   53,784,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(교사12

호봉)
1,965,480원*1명*12월=   23,586,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(교사11

호봉)
1,940,480원*2명*12월=   46,572,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(교사13

호봉)
1,986,480원*1명*12월=   23,838,000

교원수당 8,100 5,600 2,500

(본예산)(보조금및지원금) 시간외수당 20,000원*6명*12월=   1,440,000

(본예산)(보조금및지원금) 정근수당 100,000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

정액급식비 
65,000원*7명*12월=   5,460,000

교원법정부담금 52,800 36,000 16,800

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)사

학연금(교원)
3,200,000원*12월=   38,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)건

강보험(교원)
1,200,000원*12월=   14,400,000

직원인건비 35,340 54,301 -18,961

직원급여 27,600 43,200 -15,600

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(조리사)

 
2,300,000원*1명*12월=   27,600,000

직원법정부담금 7,740 7,101 639

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)4

대보험 부담금 
645,000원*12월=   7,740,000

직원퇴직금및퇴직적립금 0 4,000 -4,000

그밖의인건비 8,052 0 8,052

그밖의인건비 8,052 0 8,052

(본예산)(보조금및지원금) 일용인부임 1,325,980원*2학기=   2,652,000

(본예산)(수익자부담금) 방과후교사 4대

보험 부담금
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산)(수익자부담금) 방과후교사 퇴

직적립금(3명)
1,000,000원*3명=   3,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

운영비 74,989 63,230 11,759

관리운영비 67,789 50,030 17,759

수용비 57,329 41,420 15,909

(본예산)(보조금및지원금) (보조,목적)

공기청정기 렌탈료
3,000,000원 * 1교=   3,000,000

(본예산)(수익자부담금) 사무용품 구입 500,000원*12월=   6,000,000

(본예산)(수익자부담금) 각종 검사비 100,000원*6월=   600,000

(본예산)(수익자부담금) 각종 용역비(소

방, 전기, 무인경비 등)
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기,소방 용

역비
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기렌탈료 30,000원*1대*12월=   360,000

(본예산)(수익자부담금) 소모품 구입 328,000원*10월=   3,280,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 소모품구입비 1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 스쿨넷 운영

비
3,289,000원 * 1교=   3,289,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아모집 광

고료 
1,000,000원*12월=   12,000,000

수수료및제세공과금 5,860 7,710 -1,850

(본예산)(수익자부담금) 기타제세공과금 120,000원*12월=   1,440,000

(본예산)(보조금및지원금) 전화요금 50,000원*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 상하수도요금 300,000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 카드결재수수

료(SMS수수료)
10,000원*12월=   120,000

(본예산)(보조금및지원금) 재정보증보험

료
100,000원*1회=   100,000

연료비 4,000 400 3,600

(본예산)(수익자부담금) 연료비(등유구

입등) 
200,000원*2개월=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 가스비 300,000원*12월=   3,600,000

여비 600 500 100

(본예산)(보조금및지원금) 출장여비 50,000원*12월=   600,000

업무추진비 7,200 13,200 -6,000

일반업무추진비 3,600 7,200 -3,600

(본예산)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
200,000원*12월=   2,400,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) 내빈용 다과

구입비
100,000원*12월=   1,200,000

직책급업무추진비 3,600 6,000 -2,400

(본예산)(보조금및지원금) 직책급업무추

진비(원장)
300,000원*12월=   3,600,000

일반교육활동비 172,702 115,991 56,711

일반교육활동비 172,702 115,991 56,711

교사연수연구비 3,900 5,400 -1,500

(본예산)(그밖의수입) 교생 연수비 150,000원*2명=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원 연수비 300,000원*12월=   3,600,000

교재교구구입비 43,102 28,200 14,902

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)자율선택과제 교재구입
3,162,000원 * 1교=   3,162,000

(본예산)(보조금및지원금) 학습준비물구

입비 
20,000원*100명*12월=   24,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 교구구입비 1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산)(수익자부담금) 교구구입비 1,970,000원*2학기=   3,940,000

행사비 12,000 6,000 6,000

(본예산)(보조금및지원금) 유치원행사비

 
1,000,000원 * 12월=   12,000,000

복리비 0 350 -350

일반급식비간식비 113,700 76,041 37,659

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)급식식재료구입비 
100명*3,900원*230일=   89,700,000

(본예산)(보조금및지원금) 교육과정간식

비
20,000원*100명*12월=   24,000,000

선택적교육활동비 153,600 163,680 -10,080

방과후교육활동비 84,000 92,400 -8,400

방과후교육돌봄비 0 24,000 -24,000

방과후특성화비 84,000 68,400 15,600

(본예산)(보조금및지원금) 방과후특성화

강사비
600,000명*2명*12월=   14,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후특성활

동비(미술)
20,000원*100명*12월=   24,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후특성활

동비(창의놀이활동재료구입비)
8,000원*100명*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후특성활

동비(영어)
30,000원*100명*12월=   36,000,000

그밖의교육활동비 69,600 71,280 -1,680

3정가영 2023년 05월 17일 13시 32분 18초 전라북도교육청 프렌즈유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

통학차량이용비 69,600 71,280 -1,680

(본예산)(보조금및지원금) 전세버스임차

료
2,900,000원*2대*12월=   69,600,000

시설설비비품비 32,540 30,773 1,767

시설비 15,000 13,773 1,227

시설비 15,000 13,773 1,227

(본예산)(수익자부담금) 유치원시설 수

리 
5,000,000원 * 1교=   5,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 보수 유지비 5,000,000원*2학기=   10,000,000

설비비품비 17,540 17,000 540

취득비 14,000 5,000 9,000

(본예산)(수익자부담금) 가구,냉장고,tv

등 구입비
4,000,000원 * 1교=   4,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 취득비 5,000,000원*2학기=   10,000,000

유지비 3,540 12,000 -8,460

(본예산)(수익자부담금) 영상정보처리장

치유지 및 수리비
3,540,000원 * 1교=   3,540,000

잡지출 200 100 100

잡지출 200 100 100

잡지출 200 100 100

(본예산)(그밖의수입) 예금이자 100,000원 * 1교=   100,000

(본예산)(그밖의수입) 사무용품구입비 100,000원 * 1교=   100,000

세출합계 806,758 732,871 73,887

4정가영 2023년 05월 17일 13시 32분 18초 전라북도교육청 프렌즈유치원



계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:본예산

정가영 2023년 05월 17일 13시 32분 18초 15 전라북도교육청 프렌즈유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.

정가영 2023년 05월 17일 13시 32분 18초 16 전라북도교육청 프렌즈유치원



세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 프렌즈유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 732,871 789,311 806,758 73,887 10.1 17,447 2.2

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 764,798 94.8

수익자부담금 41,460 5.1

그 밖의수입 500 0.1

보조금및지원금수입 764,798 94.8

수익자부담수입 41,460 5.1

행정활동수입 400 0

전년도이월금수입 100 0

17정가영 2023년 05월 17일 13시 32분 18초 전라북도교육청 프렌즈유치원



세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 프렌즈유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 732,871 789,311 806,758 73,887 10.1 17,447 2.2

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 372,727 46.2

운영비 74,989 9.3

일반교육활동비 172,702 21.4

선택적교육활동비 153,600 19

시설설비비품비 32,540 4

잡지출 200 0

보조금및지원금수입 764,798 94.8

수익자부담수입 41,460 5.1

행정활동수입 400 0

전년도이월금수입 100 0

18정가영 2023년 05월 17일 13시 32분 18초 전라북도교육청 프렌즈유치원


